*Di Franza, dil Badoer orator nostro, date a Compegna, a dì 28.* Come era li con la illustrissima Madama et madre, et havia auto quella letera dil Re suo, qual è in campo apresso Valentiana, di 25, dil zonzer da Soa Majestà li do oratori anglesi, lo episcopo Aliense et il Gran zamberban, venuti per tratar trieve et con voluntà di l'Imperador di farla per mesi 18; ma il re Christianissimo volea per più tempo, per mexi 24 almen, con questo chi ha si tegna, et sono inclusi li amici et confederati di la parte. Et che per la cità di Fonterabia, che 'l re Christianissimo ha in suo poter, potria esser nasesse qualche difficultà; ma il tutto si adateria, et teniva certo tal trieva si concluderia etc. Altre particularità.

*Di Cales, dil Surian orator, di 28, in zifra.* Pur come si mandava oltra li do oratori al Christianissimo re, *etiam* do altri a l'Imperador, *videlicet* il prior di San Zuane et uno mastro Thomaso . . . stato orator in Franza, e questo a requisition di oratori cesarei, che hanno volesto per reputation che *etiam* a l'Imperador siano mandati do altri; et il Cardinal par habbi ditto che si 'l fosse gajardo an-

deria fino dal re Christianissimo per far tanto bona opera; con altre parole.

Fo ordinato credenza in Colegio di le letere di le trieve et quello sacramentato, *tamen* subito per la terra se intese.

*Di Brexa, di rectori et provedador Pexaro, di 6, hore 7.* Mandano alcune deposition di lo alozar dil campo inimico vicino ad Oglio, e volendo buttar li ponti potrano passar; ma si judica non passerano tutti doman. Scriveno, hozi è ritornati li soi schiopetieri mandono ad Axola, et venuti li a Brexa, et hanno fatto intrar in la terra li fanti di Salò, e passato harano i nimici Oglio li licentierano tutti questi; il nostro exercito questa matina, doveano andar in cremasco. L'è conzato i tempi da do zorni in qua, et con 300 et più opere hanno lavorato a la contrascarpa caduta, qual hanno trovata con tutte le fondamenta esser caschata in terra; le qual fundamenta erano pochissime per esser stà cavata la fossa; *tamen* l'opera è grande per la molta terra. Heri, da 34 cavalli de li inimici preseno a la Medolaza li muli numero 11 cargi di panni bergamaschi partiti di Bergamo per Venecia; et ritornando al suo campo con il botino, se incontrò in 28 cavalli lizieri de li nostri, li quali li investiteno et ne preseno 5, tra li altri uno capo di stratioti, ch'è quello amazò el Ralli a Venetia, et recuperono li ditti muli *cum* li panni. Le relatione sopra dite sono queste qui sotto scritte.

Bernardin da Calzinà referisse como ozi el parti da Len nel far dil zorno, in la qual hora quelle gente, che erano li alozate, si levorno, *videlicet* il Cardinal con il Villa Chiara et sguizari che sono con loro, i quali si diceva che andavano alozar a Del et Quinzanel, et esse gente dimandavano qual era la strada di tal loci. Et, judicio suo, dice che tal gente non sono più di 8000; et sono quella parte che alozò a Piombega; et li altri, che haveano alozato a Mariana, dice haver inteso che sono andati a passar a Marcharia, et de li se ne vano verso Rezo acompagnati da 400 cavali lizieri spagnoli et alcuni altri fanti, i quali poteano esser a suo judicio, per averli veduti, da zercha 3000 sotto 6 bandiere quando andavano a congiungersi insieme a Marcharia. Et dice, che li ditti sguizari che erano andati a passar a Marcharia, si diceano erano da 3000 et più; le gente veramente che erano alozate a Manerbi, dice haver inteso che voleano alozar a li Orzi.

*Letere scrite al Provedador di Brexa per uno, di andamenti di inimici.* Clarissimo signor mio. Aviso vostra magnificentia, como son stà in campo de' sguizari, quali si ritrovano a Leno, et ho

parlato con il conte Bortolo e altri di quelli capitani. Tra le altre cose li ho dimandato dove vano da mattina alozar; mi hanno dito che non sono certi de levarsi per diman, ma pur se credeno più presto che sì che altramente, et levandosi vano a Cignano et Ollaga, et lo altro campo va, per quello credeno, a Varola et per quelle terre. Questi sguizari sono circa 12 in 14 milia, bella gente al possibile, ma male armati, et sono pieni di danaro et pagano ogni cosa, et non è nissuno in castello salvo il conte Bortolo, qual è alozato dentro, et per quello posso comprender, ha grande obediendia tra quelle gente. In Porzano è alozata la compagnia dil signor Alvise di Gonzaga, quella dil Visconte, quella dil Zucaro, et altri, che sono zereha 1000 cavalli, et hanno morto più di 80 cai de bestie grosse, et sono intrati in roca et fanno del mal assai. A Bagnol non è venuto nissuno, ni pedone, ni cavallo; ben è vero che sono per li fenili de soto di la terra, et quello hanno trovato lo hanno fatto suo; ma hanno trovato poco.

Signor Proveditor. Per avisar la signoria vostra come il conte (?) Visconte è in Porzano con 1000 cavalli, qual è intrato ne la rocha, et ha mazato li boi et altro bestiamme, et toltone biave, formazi et altre robe a suo piacer de fanti a saco erano venuti; ma questi si sono partidi. El Cardinal è a Leno con li sguizari con il conte Bortolo. Vi aviso come la battaglia sono a Manerbi con l'artelaria, et il conte Bortolo ha dito come il nostro campo non sarà doman a li Orzi, et dice che diman si levano li sguizari et vano a Cignano, et li soldati dicono di andar a Lodi et poi di longo a Milano, et tengono la cosa francha per loro. Poi dicono, come i hanno abuto Milano, impazarano ai venetiani, et questo dicono li soldati.